

DEN SKANDINAVISKE

Winnipeg



CANADIENSAREN.

Löp. No. 20. Arg. 3.

WINNIPEG, MANITOBA, DEN 30 APRIL 1889.

Lösnummer 5 cents. No. 4.

Canadas Historia.

Kap. VII.

2. Det Judiciela Systemet
Den Exekutiva myndigheten i Canada är ansvarig icke allenast för lagarnas beskaffenhet i landet, utan också för deras rätta tolkning och tillbörliga efterlevnad. Dessa sednare åligganden äro ombetrodda till Domare kåren i Dominion, presiderande i Domstolarna, och till ett antal öfverhets personer benämnda „Magistrates“ som presidera i de lägre rätterna. Den Federala Verkställaren, utnämner, genom General Governören i Rådet alla Domare i Högsta Rätten, Distrikts — och „County“ rätterna; och deras aföretningar utgöra en ständigt utgift på Dominions Civil-lista. Dessa äro likväl icke i någon väsentlig grad, beroende af den verkställande personens vilja, — och ej heller är deras kvarstående i embetet beroende af folkets vilja. De hålla sina embeten så länge de uppfylla sig oklanderligt och kunna endast afsättas genom en petition från båda Husen i Parlamentet. Deras kvarstående i tjänsten är sålunda betryggad och i detta fall är principen densamma som i England, men olik den i många af Staterna i vår grannrepublik. Mellan Dominion Regeringen har sig ombetrodd utnämningen af Domare, hafva de lokala styrelserna sig ålagt administrationen af lagarna i de skilda Provinserna. Därför äro många af tjänstemännen, hvilka äro nödvändiga för utförandet af rättens beslut, såsom t. ex. „Sheriffs“, utnämnda af den lokala exekutiva myndigheten — liksom och „Magistrate“ personer — och Fredsdomare (Justices of the Peace). Till de lokala Legislaturerna är öfverlemnad inrättandet och organisationen af de olika domstolarna i de skilda Provinserna, med undantag af sådana domstolar som hafva att afgöra ärenden, angående Dominion som ett helt. Sådan domstol är „the Supreme Court of Canada“, till hvilken ärenden af vigtigare beskaffenhet i svårare triste frågor må förvisas; men den slutliga Apellations domstolen är „the British Privy Council“. Till endera eller båda af dessa tribunaler kunna stridiga frågor hänskjutas, icke allena

af enskilda individer utan äfven genom dem som föra Provinsernas talan i omtvistade frågor emellan hvarandra eller emellan en Provinns och Dominion af Canada.

3. Municipal Systemet.

Vi hafva redan sett att Municipalsystemet af lokala styrelser i större och mindre städer och byar etc. blef införd år 1841 och att Municipal korporationen hade tillerkänts rättigheten att pålägga skatter för lokala förbättringar samt att inrätta maskineriet och betala utgifterna för den lokala administrationen. Dessa municipal organisationer inkorporeras af Provincial Legislaturerna och äro af dem bemyndigade att utfärda vissa författningar kallade Bilagar (By Laws) för administrationen af deras lokala affärer. Byar (Villages) för att blifva berättigade till inkorporation, måste hafva en folkmängd af minst 750 personer. Mindre städer (Towns) måste hafva 2,000 och större städer (Cities) minst 10,000 innevägnare. Landskommunerna hafva sina affärer verkställda genom „Township“ och „County“ Råden. Det administrativa maskineriet i dessa Municipal korporationer är noggrant bestämt i författningar, angående Municipal institutioner antagna af de särskilda lokala Legislaturerna i Ontario bestämma dessa författningar om byggandet och underhållet af allmänna vägar samt reglerandet af samfärdsleda deri; om underhållet af lokal polis; om bidrag till skolor, jordbruksällskap, mekaniska institutioner, barmhärtighetsverk, fabriker och manufaktur inrättningar samt om utförande af andra specificerade skyldigheter. De äro bemyndigade att bestämma plikter för brott emot bilagarnas och sända i fängelse för stora eller mindre brott. De kallas Äldermän eller Rådsherrar (Councilors) och hafva en presiderande tjänsteman som är „Mayor“, „Varden“ eller „Reeve“, beroende på ändamålet och karaktären af korporationen. Vajet af Municipal tjänstmäns försiggar genom omröstning med slutna sedlar och elektörerna måste besitta egendom. Rättigheten att rösta på dessa tjänstemän är nästan samma som för medlemmar till Parlamentet, förutom att ogifta kvinnor och enklor som besitta egenoms kvalifikation —

kunna rösta för Municipal tjänstemän och Skol Råd.

4. Skol Systemet.

Enligt Konfederations Akten blef hvarje Provinns berättigad att sköta sina egna undervisningsaffärer och att stifta sina egna lagar, angående undervisningen, såvida de icke skadligen inverka på någon rätt eller något privilegium som enligt lag åtnjutits af religiösa samfund vid tiden för Unionens stiftande. Fore antagandet af denna Akt voro Municipaliteterna i Provinns Ontario delade i afseende på undervisningen i Skolsektioner, hvilka affärer voro ombesörjda af Skolkommisioner (Boards). Detta system har sedermera bibehållits. Intill 1876 voro dessa korporationer under öfverinseende af Legislaturerna, genom ett undervisnings Departement och med en Öfver Inspektör såsom högsta Chef, biträdd af ett skol Råd. Sistnämnda är blef en Minister för Undervisningen i Ontario utsett och Skolrådets åligganden öfvertogs af denna medlem i Provincial styrelsen, hvilkens Departement gjordes direkt ansvarig till Legislaturen. Till detta Departement hänskjots uppgiften äfven Allmänna Hög- och Normal Skolorna samt Kollegial-Institutionerna i Provinns; och Ministern är ansvarig för den proportionerliga fördelningen af legislatur anslaget till skolorna, för deras inspektion och tillbörliga vidmakthållande, gör uppdraget af läroböckerna i bruk och för efterlevnaden af skol-lagen. Skolkommisionerna äro bemyndigade att uppgöra en årlig utgifts stat för underhållet af skolorna i städer, byar och skolsektioner inom Provinns; och behörigen kvalificerade skol Inspektörer äro utsedda att inspektera de Publika och Högskolorna i „Counties Towns“ och städerna. Kostnaden för underhållet af Allmänna- och Högskolor bestämdas delvis af Municipalitetet eller skolsektionen och lokala Provincial styrelsen. I Ontario och Quebec finnas särskilda skol systemer, hvarigenom Romersk Katholikerna och Protestanterna kunna undervisa sina barn i deras egna skolor och med inkomsterna af deras egna skol skatter, understödda af Regerings-anslag. Den högre undervisningen i samhället ombesörjes af de olika religions-

fundens Universitetet och Universitetet i Toronto... det sednare nästan uteslutande underhållet genom en landbevilning.

Slut.

Arbetslönerna i Canada.

För jordbruksarbetare, per månad, med kost, från \$10 till \$20 i provinns Ontario, \$15 till \$25 i Quebec, \$10 till \$12 i New Brunswick, \$15 till \$30 i Manitoba och Nord-vestra Territorierna. Månatliga löner för kvinnliga tjänstefolk på landet, med kost, variera från \$5 till \$12 i Ontario, \$6 till \$10 i Quebec, \$5 till \$7 i New Brunswick, \$4 till \$6 i British Columbia och \$8 till \$15 i Manitoba. Kokerskor erhålla per månad, med kost från \$6 till \$15 i Ontario, \$8 till \$10 i Quebec, \$8 till \$12 i New Brunswick, \$6 till \$12 i Nova Scotia och \$15 till \$30 i Manitoba och Nord-vestra Territorierna. Med afseende på båda sistnämnda klasser bör anmärkas att endast ett fåtal af den erforderliga i British Columbia emedan sådant arbete der utföres af Chineser. Den årliga lönen för kvinnliga domestiker, med kost, variera från \$6 till \$10 i de flesta delar af Ontario, \$8 till \$10 i de Östra provinserna, \$15 till \$20 i British Columbia samt \$8 till \$20 i Manitoba och Territorierna.

Nyheter från Ottawa Ont.

Ryktet förmler att en viss Dansk landsman ifrigt söker konsulat sysslan för sitt fosterland. Mätte han blott lyckas, låt Skandinaver blifva utnämnda till dylika sysslor och ej, såsom hittills varit fallet, med Skandinaverna, deras språk, vanor och förhållande fullkomligt obekanta, Englemän eller Irländare.

Ett strålände och härligt väder herrskar f. n. och ländbrukarna hafva redan begyunt sina operationer.

En ung Mr. John Bisgaard, som till en af våra äldsta Skandinaver på platsen, har i New Edinburgh, Ottawa

öppnat slagteri-rörelse. Mätte hans företag krönsas med framgång!

Söndags afton d. 7 dennes upplystes vår horison af det mest praktfulla norrken hvars like endast kan skådas uppe i Svenska eller Norska Lappmarkerna.

En svensk bagare f. n. anställd uti en af våra förmåsta firmor ämnar inom kort etablera sig sjelf och öppnar Svenskt bageri med åtföljande svenskt ägbröd och limpor m. m. hvilket skall blifva en omtyckt artikel bland härvarande Skandinaver och Tyska.

Från Michigan, Kansas, Iowa m. d. stater i Unionen hafva inkommit högst svåra beskrifningar öfver de der rådande svåra tiderna, tusentals människor utau arbete och hvad de mest behöfva.

Termometern uppgick idag 8 April, i Ottawa och närhet, till 18° Celsius och allt tyder på en bärlig sommar.

Herr Angbåts Agenter i de Skandinaviska länderna torde enstämmigt underrätta emigranterna om att allt hitil utstod som förerbjods emigranten i form af rum och mat för en eller flera dagar, nu sedan två år uppbört och att kvar och en måste bero uppå sina egna medel, tills han når sin destination, och fatt arbete.

Skandinaver borde prenumerera på Montreal tidningen „Dominion Illustrated“ hvilkan med sina utmärkt väl utförda planscher af Canadiska scenier, personer, byggnader etc. skulle utgöra en välkommen gåfva till släktingar och vänner hemmas.

Skandinaver destinerade för platser i vårt sköna Canada afdrådas att resa via New York och den dermed förenade långa jernvägsresan, omstigningar, tullbesigtningar och trakasserier utan all ände, utan kom via Quebec, Montreal eller Halifax.

Den allmänt bekante och sktade kontraktör Joh. Johanson af Water Street ligger f. n. med en dugtig till några af 60 men uppgående „gang“ af svenskar och finnar färdiga att begyuna något större arbete.